

Integrationsrådets hørings svar til budget 2023

Integrationsrådet har vurderet udkast til budget 2023 og konstaterer med tilfredshed, at der ikke er lagt op til markante forringelser i den kommunale integrationsindsats af borgere med etnisk minoritetsbaggrund.

Særlig støtte gennem opsøgende indsatser

Vi vil dog gøre opmærksom på post nr. 3204 vedr. besparelser på jobcentret: Nedlæggelse af løntilskudsfunktion på socialområdet, og ændringer i ledelsen. Funktionen vedrører pt. 23 borgere med løntilskud på særlige vilkår. En nedlæggelse kan have konsekvenser for borgere med etnisk minoritetsbaggrund, da en del af disse borgere har brug for personlig guidning til beskæftigelsessystemet pga. udfordringer med sprog o.a.. Særlige opsøgende og individuelle indsatser er nødvendige ift. målgruppen, hvilket f.eks. afspejles i det nuværende VTA-projekt (Varig Tilknytning til Arbejdsmarkedet) under Roskilde Kommune og Clavis, der har succes med en helhedsorienteret og individuel tilgang. Rådet er bekymret for, at nedlæggelsen af post 3204 vil svække denne type indsats. *Derfor anbefaler vi, at nedlæggelsen genovervejes, og vi opfordrer til, at jobcentret fortsat prioriterer de opsøgende funktioner højt i organiseringen af indsatser.*

Kultur- og Integrationspuljen 2023

BSU har lagt op til væsentlige ændringer i administrationen af denne pulje fra 2023. *Integrationsrådet har ikke været inddraget i disse overvejelser, som ellers vil have afgørende virkning på Rådets mulighed for at indfri sit mandat. IR har diskuteret de foreslåede ændringer og har følgende kommentarer:*

- 1) Det foreslås i oplægget, at løbende ansøgninger fremover bliver afskaffet til fordel for en ny, årlig, ansøgningsfrist, som for midler til 2023 bliver 1. november 2022. Dette er urealistisk, da det vil give potentielle ansøgere max. 3 uger til at udvikle projekter og skrive ansøgning. Resultatet kan blive få eller ingen ansøgninger. Det kan tolkes som manglende interesse for puljen og gøre den sårbar for fremtidige besparelser. Puljen er en vigtig resurse for borgerne i Roskilde til at fremme integrationen. *Integrationsrådet anbefaler derfor, at der angives 2 årlige ansøgningsfrister, hhv. 1. november og 1. maj, dog således at næste frist udskydes fra 1. november 2022 til 1. februar 2023.*
- 2) Det foreslås endvidere, at BSU træffer alle beslutninger om uddeling af midler efter indstilling fra forvaltningen. *Integrationsrådet anbefaler, at det er Rådet, der indstiller til BSU (se også punkt 5).*
- 3) Det foreslås også, at det begrænsede budget, der hidtil har været til disposition for Integrationsrådet (IR) fratages, og at IR fremover skal ansøge om midler på lige fod med alle andre. Et sådant tiltag vil begrænse IR's virke og mulighed for at igangsætte selvstændige initiativer. IR finder dette uantageligt, da det vil betyde en svækkelse i forhold til rådets rolle hidtil. Ikke mindst i lyset af den forventede høje tilstrømning af flygtninge på grund af en nabokrig, anser vi det ikke for passende på nuværende tidspunkt at nedtone IR's rolle yderligere. Det nye råd består netop af medlemmer med stærke kompetencer indenfor integration. Rådet kan give værdifulde bidrag til at styrke integrationsarbejdet i Roskilde til gavn for borgerne. Det er derfor afgørende, at Rådets ressourcer kommer i spil. *Vi anbefaler derfor, at IR fortsat vil disponere over et eget budget.*

- 4) Det foreslås desuden, at adgang til midlerne i puljen begrænses, således at modtagelse af støtte og medfinansiering fra anden side diskvalificerer en ansøgning. Rådet vurderer, at dette vil modarbejde formålet med puljen, da samfinansiering netop er en god måde at få offentlige midler til at strække længere. *Denne begrænsning bør derfor slettes.*

- 5) Samlet finder Integrationsrådet de foreslåede ændringer til Kultur- og Integrationspuljen meget indgribende. Vi mener, at selve Integrationsrådets rolle som rådgivende fagligt organ er på spil. Integrationsrådet vurderer – jf. rådets styrkede faglighed og sammensætning – at det er her, de mest fagligt kvalificerede ressourcer findes på integrationsområdet til rådgivning af beslutningstagerne. Dermed bør det fx også være her, at de indledende vurderinger af ansøgninger til puljen foregår. *Vi vil derfor anbefale, at Integrationsrådet modtager ansøgninger til Kultur- og Integrationspuljen, og herfra indstiller videre til BSU, som så foretager den endelige vurdering.*

Et stort flertal i Byrådet ønsker et Integrationsråd. Skal arbejdet i Rådet medvirke til en effektiv og sammenhængende integrationsindsats i Roskilde, som det fremgår af formålet, er det afgørende, at Rådet har en klart defineret rolle og bliver hørt og lyttet til i beslutningsprocesser på integrationsområdet. Vi mener, at der med sammensætningen af det nye råd er en styrket faglighed og en bred repræsentation, som effektivt kan støtte op om en vellykket integration i Roskilde Kommune. Det bør afspejle sig i Rådets rettigheder i beslutningsprocesserne på integrationsområdet.

På vegne af Integrationsrådet

Erik Lyby